
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 152 DEL 08/06/2022/Area Tecnica

N. 257 DEL 08/06/2022 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: COMPLETAMENTO  DEL  CONSOLIDAMENTO  A
DIFESA DEL CENTRO ABITATO ZONA SOTTOSTANTE PIAZZA
DEGLI EROI E VIA S. CROCE. PROGETTO ESECUTIVO. CODICE
CUP  :  I79D16001830001.   NOMINA  RESPONSABILE  UNICO  DEL
PROCEDIMENTO .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA

Premesso  che : 

- Con Determina  Sindacale  n.  02/2022  del   05  maggio  2022   il  sottoscritto  è  stato  nominato  funzionario
Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;

- questo Ente ha provveduto a redigere il progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto dal tecnico interno Ing.
Basilio Sanseverino dell'importo complessivo di €1.680.000,00;

- detto intervento è tra quelli individuati dalla delibera di Giunta Regionale n°366 del 31/08/2017 "Patto per lo
sviluppo della Regione Sicilia";

- Con nota  n°6048 del  02/11/2017,  il  Commissario  di  Governo Contro il  dissesti idrogeologico nella  Regione
siciliana Ex legibus n°116 e 164/2014 ha sollecitato la trasmissione della progettazione; 

- Con nota n° 7083    del 20/11/2017   questo ente ha trasmesso la progettazione definitiva, comunicando che il
dipendente Geom. Aldo Bartolo nominato RUP con decreto commissariale n°325 del 06/06/2017 si è posto in
congedo straordinario dal 03/07/2017 al 02/07/2019 pertanto non può più svolgere le funzioni di RUP e, che
con determinazione Sindacale n°32 del 16/10/2017 è stato nominato Responsabile dell'Area Tecnica il Geom.
Calogero Gianguzzi e, che lo stesso può assumere le funzioni di RUP dell'intervento in oggetto;

- Il Commissario di Governo Contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana Ex legibus n°116 e 164/2014,
con  decreto  n°827  del  28/11/2017  ha  nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  Geom.  Calogero
Gianguzzi;

- Con verbale di tavolo tecnico del 12/12/2017 tra il Responsabile dell'area Tecnica della struttura Commissariale
ed il RUP Geom. Calogero Gianguzzi si è dato atto che il progetto definitivo risulta carente di alcuni elaborati
tecnico-amministrativi  e  della  relazione  geologica,  quest'ultima quale  atto necessario  per  definire  le  scelte
progettuali,  pertanto si è convenuto di considerare il progetto definitivo trasmesso con la nota n° 7083 del
20/11/2017 come progetto di fattibilità tecnica ed economica;

-  in data 15/07/2019 è stato redatto dal tecnico interno Ing. Basilio Sanseverino il progetto definitivo relativo ai
lavori di che trattasi dell’importo complessivo di € 1.680.000,00;

- Il progetto  è stato approvato in conferenza dei servizi in data 05/09/2019;  approvato in linea tecnica in data
25/09/2019  e verificato in data 25/09/2019;

- al fine di procedere alla redazione del progetto esecutivo questo Ente ha avanzato richiesta alla Cassa Depositi e
Prestiti per l’accesso al fondo rotativo per la progettualità;

- la Cassa  Depositi e Prestiti ha concesso l’anticipazione necessaria per la progettazione esecutiva, relazione
geologica ed indagini.

- con nota acclarata al prot. generale di questo ente in data 15/01/2021 con il n. 258   il commissario di Governo
contro il dissesto   idrogeologico sollecita la trasmissione del progetto esecutivo;

Preso atto :
Che con determinazione dirigenziale n. 15 del 20/01/2021 Area Tecnica, n. 51 del 01/02/2021 reg.  gen.le considerato
altresì  le esigenze di celerità, semplificazioni ed accelerazione delle procedure di affidamento del contratto pubblico
in argomento, si è determinato di avviare ai sensi dell’art. 157, comma 2 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. , la procedura
negoziata per l’individuazione dell’affidatario del servizio tecnico di progettazione esecutiva e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, relativo all’intervento in oggetto di importo a base d’asta pari ad € 35.315,16 oltre
iva e cassa, procedendo ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50  e ss.mm.ii.  da affidarsi
con il criterio del prezzo più basso;
Che a seguito di procedura negoziata con  determinazione dirigenziale n. 84 del 17/03/2021 Area Tecnica, n.149 del
23/03/2021 reg. gen.le  si è proceduto all’approvazione della proposta di aggiudicazione e all’aggiudicazione definitiva
del servizio tecnico di cui in oggetto;
Che con determinazione dirigenziale n. 107 del 13/04/2021 Area Tecnica,  n.181 del 14/04/2021  reg.   gen.le si  è
proceduto  all’efficace  dell’affidamento  del  servizio  tecnico  di  che  trattasi  a  favore  professionista  ing.  Giannetto
Giuseppe  residente in Via Cesare Battisti  n. 63 Messina, con studio professionale  in Sant’Alessio Siculo (Me) Via
Mantineo 7/B , P.IVA  02342900806,   c.f. GNNGPP77S29F158E  che ha offerto il ribasso del 7,00 % sull'importo a base
d’asta di €  35.315,16  quindi per l’importo netto di € 32.843,10  oltre cassa (4%)  pari ad € 1.313,72 ed iva (22%) pari
ad € 7.514,50  il tutto per un  importo contrattuale pari ad €41.671,32 ;
Che con prot. 4090 del 03-06-2021 è stato trasmesso dal professionista incaricato il progetto esecutivo  alla struttura
commissariale ;
Che con Decreto Assessoriale Infrastrutture e della Mobilità n. 49/Gab. del 24 dicembre 2021 è stato adottato il
“Prezzario unico regionale per i lavori pubblici anno 2022” e resterà in vigore fino al 31 dicembre 2022; 
Che il professionista incaricato ha trasmesso  l’aggiornamento del progetto di cui in oggetto ;
Atteso che si rende necessaria la sostituzione del rup Calogero Gianguzzi in quanto è stato posto in quiescenza; 



Visto l'art. 5, comma 1, della L. n. 241/1990 che dispone che il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad
assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro adempimento
inerente il singolo procedimento, nonché, eventualmente, dell'adozione del provvedimento finale;

Considerato che l’art. 31 del D. LGS. N. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) individua le funzioni del R.U.P. negli
appalti di lavori, servizi e forniture e nelle concessioni;

Richiamate le linee guida n°1 Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 56 e ss.mm.ii.,  recanti
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;

Vista la determinazione del sottoscritto n.95/2020/Area Tecnica  n. 167 del 14/05/2020 reg. generale con la quale è
stato nominato fra l’altro  il geom. Renato Carcione Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;

Considerato che nulla osta, ad assumere l’incarico da parte del dipendente comunale Geom. Carcione Renato in atto
dipendente di questo Ente (Cat. C - posizione economica C1 – Esperto in attività Tecniche e/o Progettuali), in quanto lo
stesso  è  in  possesso di  adeguata  capacità,  esperienza e  conoscenza  tecnica  -  amministrativa ed organizzativa in
materia di lavori pubblici;

Visto l’art. 26 comma 6 lette c) il quale recita  per i lavori di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35 e fino a un
milione di euro, la verifica può essere effettuata dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti ove il progetto sia stato
redatto da progettisti esterni o le stesse stazioni appaltanti dispongano di un sistema interno di controllo di qualità ove
il progetto sia stato redatto da progettisti interni;

Vista la delibera di GC n. 32 del 14/03/2022 con la quale è stato adottato il regolamento per la ripartizione del fondo
incentivi  funzioni tecniche art. 113 d.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Ritenuto, pertanto, di provvedere a conferire al predetto incarico ;
Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la legge regionale  7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale 23 dicembre 2000; 
 il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ;
  lo Statuto Comunale;
 l’ordinamento EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA
Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte:

 Di nominare,  il geom.  Renato Carcione Responsabile Unico del Procedimento (RUP)  per la gestione delle
competenze di cui all’art. 31 del D. LGS. N. 50/2016 e ss.mm.i.  per il progetto di cui in oggetto, nonché soggetto
verificatore.

 Di dare atto che al responsabile  del procedimento incaricato sarà riconosciuto un compenso, ai sensi dell’art.
113 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

 Di  dare atto che alla  copertura  finanziaria  della  spesa necessaria  per  il  suddetto compenso si  provvede
nell’ambito del quadro economico dell’intervento.

 Di Disporre la notifica del presente provvedimento al dipendente interessato.
 Di approvare la superiore determinazione che si intende integralmente trascritta nel  presente dispositivo.
 Di  Disporre,  a  cura  della  segreteria,  ai  sensi  dell'articolo  29  del  D.Lgs.  n°50/2016,  la  pubblicazione  del

presente provvedimento  sul  sito  istituzionale  -  sezione  “Amministrazione  trasparente”  -  Bandi  di  gara  e
contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture.

 Di Dare Mandato alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:
 - per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
 -- va inserita nel fascicolo delle determine   tenuto presso l’ufficio segreteria
 -per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/Pubblicità

notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena nullità dell’atto stesso (L.R.
n.  22/2008  –  art.  18);  o  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Atti
amministrativi”;

 Di Dare Atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del
Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Il Responsabile dell'Area Tecnica 
Geom.  Antonino Fabio   

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

antonino fabio in data 08/06/2022



COMUNE DI LONGI

Visti

259

COMPLETAMENTO DEL CONSOLIDAMENTO A DIFESA DEL CENTRO ABITATO ZONA
SOTTOSTANTE PIAZZA DEGLI EROI E VIA S. CROCE. PROGETTO ESECUTIVO. CODICE CUP :
I79D16001830001.  NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO .

2022

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 152 Nr. adozione generale: 257
08/06/2022Data adozione:

09/06/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 09/06/2022



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 09/06/2022 al 24/06/2022

LONGI,  09/06/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


